
 
 

 

 

 
 

LICEO STATALE “MARIE CURIE”  

Liceo Scientifico – Liceo Scienze Applicate – Liceo Linguistico 

Via Gramsci – 64021 Giulianova (TE) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 

- Ai docenti interessati 
- Alle famiglie 

- Al DSGA 
- Al sito web – Albo on line 

 
 
OGGETTO: designazione Commissari interni Esami di Stato a.s. 2019/20 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.LVO 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative, in materia di istruzione, che disciplina le 
funzioni degli OO.CC.; 

VISTA la Legge n. 425 del 10 dicembre 1997- Disposizioni per la riforma degli esami di Stato conclusivi dei 
corsi di studio di istruzione secondaria superiore - In base all'articolo 4 della legge 10 dicembre 1997, n. 425), 
come da ultimo modificato, la commissione di esame di Stato è composta da non più di sei commissari, dei 
quali il cinquanta per cento interni e il restante cinquanta per cento esterni all'istituto, più il presidente, esterno; 

VISTA la Legge 11 gennaio 2007, n. 1- che disciplina le disposizioni in materia di esami di Stato conclusivi 
dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore e delega al Governo in materia di raccordo tra la scuola e 
le università; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 23 luglio 1998, n.323, per le parti compatibili con la 
vigente normativa in materia. Regolamento del nuovo Esame di Stato; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 giugno 2009, n. 122 -Regolamento recante 
coordinamento delle norme vigenti per la valutazione degli alunni; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 6 del 17 gennaio 2007 – che disciplina le modalità e termini per l'affidamento 
delle materie oggetto degli esami di Stato ai commissari esterni e i criteri e le modalità di nomina, designazione 
e sostituzione dei componenti delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione 
secondaria superiore; 

VISTO il Decreto legge n. 22 dell’8 aprile 2020, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 
avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato che, limitatamente all’anno scolastico 
2019/20, prevede che il Ministro dell’Istruzione, tramite apposite ordinanze, possa predisporre diverse misure 
in deroga alla normativa vigente, relative alla valutazione finale degli alunni, agli esami di Stato e all’avvio del 
prossimo anno scolastico, nei casi e nei limiti indicati nel decreto medesimo; 

FACENDO SEGUITO all’ordinanza del Ministero n. 197 del 17 aprile 2020, emanata ai sensi del decreto 
legge dell’8 aprile 2020, recante misure urgenti sulla conclusione dell’anno scolastico, sugli Esami di Stato; 
PRESO ATTO CHE secondo le nuove disposizioni, le Commissioni degli Esami di Stato di II grado a.s. 
2019/20 saranno costituite da soli Commissari interni (sei) più il Presidente esterno; 

______________________________________________________________________________________________________ 

  Cod.Fisc. : 82001900677 – Cod. Mec. : TEPS02000N 
 Centralino 085 8008915 –   e �  Ufficio Alunni 085 8026315  –  Ufficio del Personale 085 8005693  

 teps02000n@istruzione.it    website: www.liceoscientificocurie.it  

LICEO SCIENTIFICO STATALE "MARIE CURIE" - C.F. 82001900677 C.M. TEPS02000N - te_001 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002326/U del 04/05/2020 10:56:47IV.11 - ESAMI DI STATO SCRUTINI, documento 15 maggio

mailto:teps02000n@istruzione.it
http://www.liceoscientificocurie.it/


 
CONSIDERATO che i Consigli di Classe, nella seduta del 27 aprile 2020, nella designazione dei commissari 
interni, hanno operato le scelte tenendo presenti i criteri vincolanti: indicati dalla succitata Ordinanza 
Ministeriale; 

CONSIDERATO che le materie affidate ai commissari interni devono per espressa previsione normativa 
essere scelte in modo da assicurare una equilibrata presenza delle materie stesse, onde garantire una equa e 
ponderata ripartizione delle materie oggetto di studio dell'ultimo anno, tenendo presente l'esigenza di favorire, 
per quanto possibile, l'accertamento della conoscenza delle lingue straniere secondo il disposto dell'articolo 2, 
comma 3 del D.M. n. 6/2007; 

RISCONTRATO che la scelta optata risulta coerente con i contenuti della programmazione organizzativa e 
didattica del Consiglio di Classe, così come sarà definita nel documento del consiglio di classe del 15 maggio in 
modo da poter offrire in sede di esame al Presidente esterno tutti gli elementi utili per una valutazione completa 
della preparazione dei candidati sul maggior numero possibile di discipline previste nel curricolo; 

RITENUTO CHE il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. attribuisce al dirigente scolastico la responsabilità 
dell’Istituzione scolastica e nel rispetto delle competenze degli organi collegiali scolastici, autonomi poteri di  

direzione, coordinamento e valorizzazione delle risorse umane, e che pertanto spetta al Dirigente scolastico, 
nominare e designare i docenti commissari interni;  

 
DECRETA 

 
La designazione dei commissari interni ai fini della composizione delle commissioni per l’a.s. 2019/2020, così 
come dagli allegati prospetti che fanno parte del presente provvedimento.  
 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  Prof.ssa Silvia Recchiuti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

LICEO STATALE “MARIE CURIE”  

Liceo Scientifico – Liceo Scienze Applicate – Liceo Linguistico 

Via Gramsci – 64021 Giulianova (TE) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 ALLEGATO 

COMMISSIONI ESAME DI STATO 2019/2020 

 

 LICEO SCIENTIFICO 

    CLASSE 5A 

MATERIE COMMISSARI 
ITALIANO/LATINO GRIMALDI GUIDO 
SCIENZE NATURALI DI FERDINANDO CAROLINA 
INGLESE CENTI FRANCA 
MATEMATICA /FISICA MASTROMAURO LUANA 
FILOSOFIA/STORIA NAPODANO VINCENZO 
 DISEGNO E STORIA DELL’ARTE DI PASQUALE ELISABETTA 

 

    CLASSE 5B 

MATERIE COMMISSARI 
ITALIANO/LATINO LUCA LATTANZI 
SCIENZE NATURALI DI FERDINANDO CAROLINA 
INGLESE BLASIOTTI JASMINE 
MATEMATICA/FISICA CALVARESE CLAUDIA 
FILOSOFIA/STORIA FALCONI GABRIELLA 
DISEGNO E STORIA DELL’ARTE CRESCENTINI LORELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

  Cod.Fisc. : 82001900677 – Cod. Mec. : TEPS02000N 
 Centralino 085 8008915 –   e �  Ufficio Alunni 085 8026315  –  Ufficio del Personale 085 8005693  

 teps02000n@istruzione.it    website: www.liceoscientificocurie.it  

mailto:teps02000n@istruzione.it
http://www.liceoscientificocurie.it/


 
 

   LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

                CLASSE 5D 

MATERIE COMMISSARI 
ITALIANO DI BENEDETTO GIOVANNA 
INFORMATICA RICCI PIERGIORGIO 
INGLESE RIDOLFI VANESSA 
MATEMATICA/FISICA MASTROMAURO LUANA 
FILOSOFIA/STORIA INTELLINI MARIALUIGIA 
SCIENZE NATURALI ELISABETTA VANNICOLA 

 
 

CLASSE 5E 

MATERIE COMMISSARI 
ITALIANO DI PANCRAZIO PAOLA 
INFORMATICA COLANCECCO ANTONIO 
INGLESE MANDOSI SIMONA 
MATEMATICA/FISICA FERRONI BERARDINA 
FILOSOFIA/STORIA PAVONE TIZIANA 
SCIENZE NATURALI BELLACHIOMA ELENA 

 

 

 

 

   

                 LICEO LINGUISTICO  

  CLASSE 5F 

MATERIE COMMISSARI 
ITALIANO MICHITELLI GIANNI 
LINGUA E CULTURA STRANIERA 2 BUONI BRUNI FRANCESCO 
DISEGNO E STORIA DELL’ARTE QUARANTA VLADIMIRO 
LINGUA E CULTURA STRANIERA 1 BARATIRI PATRIZIA 
LINGUA E CULTURA STRANIERA 3 LOMBARDI LUISA(CINESE) 
SCIENZE NATURALI  IACOPONI BEATRICE 

 

 

 

 


